Управление образования администрации Рузаевского муниципального района

ПРИКАЗ
«25» ноября 2022 г.                                                                                                    № 109
г. Рузаевка

О проведении муниципального этапа

республиканского конкурса
школьных театров «Открытая сцена»
      В соответствии с Календарем республиканских массовых мероприятий с обучающимися образовательных организаций Республики Мордовия, утвержденным приказом МО от 02.09.2022 № 958, на основании приказа Министерства образования Республики Мордовия от 06.09.2022 г. № 969 «О проведении республиканского конкурса школьных театров «Открытая сцена», в целях системного развития школьных студий, реализации творческого потенциала обучающихся и педагогов
                                                                   ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 1 по 26 декабря 2022 года муниципальный этап республиканского конкурса школьных театров «Открытая сцена» среди обучающихся общеобразовательных организаций Рузаевского муниципального района (далее - Конкурс).
2. Утвердить Положение о муниципальном этапе Конкурса (Приложение 1), состав жюри (Приложение 2).
3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций организовать участие обучающихся в Конкурсе.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на и.о. директора МКУ «Информационно-методический центр» Жувайкину Е.М.
Начальник управления образования

администрации Рузаевского

муниципального района                                                                                           Л.Н. Ковырева
Приложение № 1

  к приказу Управления образования

   администрации Рузаевского

муниципального района

                                                                                                                   от  25.11.2022 г. № 109
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа республиканского конкурса
школьных театров «Открытая сцена»
1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Муниципальный этап республиканского конкурса школьных театров «Открытая сцена» проводится с целью системного развития школьных театральных студий, реализации творческого потенциала обучающихся и педагогов.
2.ЗАДАЧИ КОНКУРСА:
· популяризация любительского творчества среди населения, воспитание художественного вкуса у юных зрителей и приобщение их к современным формам искусства посредством участия в театральных конкурсах и фестивалях;
· создание условий для профессионального общения и обмена опытом детских и юношеских любительских театральных коллективов;
· ознакомление широкой общественности с творчеством любительских театральных коллективов и студий Республики Мордовия;
· выявление и поощрение новых талантливых коллективов, режиссёров, постановщиков, драматургов, художников, сценографов, педагогов, исполнителей в области детского и юношеского творчества.
3.ТЕМАТИКА КОНКУРСА: «МОЛОДОСТЬ СЧАСТЛИВА ТЕМ, ЧТО У НЕЁ ЕСТЬ БУДУЩЕЕ»
4.РУКОВОДСТВО КОНКУРСОМ
Организаторами Конкурса являются управление образования администрации Рузаевского муниципального района, МКУ «ИМЦ».
5.УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
Участниками Конкурса могут быть обучающиеся общеобразовательных организаций.
Возрастные группы для сольных и коллективных выступлений: до 11 лет, 12 -14 лет, 15 - 18 лет, смешанная группа.
6.НОМИНАЦИИ КОНКУРСА
· «Драматический театр» (моно-спектакль, отрывок спектакля, драматический спектакль и др.);
· «Музыкальный театр» (опера, оперетта, балет, данс-спектакль, мюзикл и др);
· «Эстрадный театр» (эстрадная миниатюра, скетч, юмористический спектакль);
· «Театр кукол» (миниатюры, отрывок спектакля или спектакль);
· «Фольклорный театр» (народная драма, народные представления, гуляния, традиции и др.).
7.УСЛОВИЯ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
Конкурс проводится в 2 этапа:
· муниципальный этап конкурса - с 1 по 26 декабря 2022 года;
· республиканский этап конкурса - с 24 по 29 января 2023 года.
Заявка на участие в муниципальном этапе республиканского конкурса направляется до 24 декабря 2022 г. на электронную почту tyashtenya@mail.ru согласно приложению. Заявка должна содержать ссылку на видеозаписи выступлений. Видеозаписи спектаклей должны быть размещены на бесплатных общедоступных облачных хостингах (например, Яндекс. Диск и др.) или в социальной сети ВКонтакте. Ссылка должна быть действительна до конца Конкурса и доступна для просмотра. Видеозаписи должны соответствовать определённым требованиям: съёмка производится с горизонтальной ориентацией экрана без выключения и остановки записи от начала до конца исполняемого спектакля, запрещено редактирование видеозаписи.
Телефон для справок: 6-17-39
8.КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КОНКУРСА
· художественная и воспитательная ценность репертуара - от 0 до 20 баллов;
· исполнительское мастерство (артистичность, эмоциональность, выразительность, техника речи, осмысленность действий) от 0 до 20 баллов;
· зрелищность (костюмы, реквизит, декорации, звуковое, музыкальное или иное сопровождение) - от 0 до 20 баллов;
· степень самостоятельности и творческого личностного подхода - от 0 до 20 баллов;
· сценарное решение (актуальность и глубина раскрытия темы, оригинальность, нестандартность и новизна) - от 0 до 20 баллов.
Продолжительность конкурсных выступлений: до 30 минут.
9.ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА, НАГРАЖДЕНИЕ
Итоги подводятся по возрастным группам в каждой номинации. Победители награждаются грамотами управления образования администрации Рузаевского муниципального района.

Приложение к Положению

Утверждаю:
Руководитель общеобразовательной организации
(муниципальный район)
(Ф.И.О., подпись, печать)
Заявка
на участие в муниципальном этапе республиканского конкурса

школьных театров «Открытая сцена»
	ФИО.
участника или название коллектива (полностью)
	Номин
ация
	Возрастная
группа
	Место
учебы
участника
	Исполняемо
е
произведен
ие
	Время исполне ния (в мин.)
	Ссылка на видео

	ФИО.
руководителя
коллектива
(полностью),
контактный
телефон

Приложение № 2
         к приказу Управления образования

   администрации Рузаевского

муниципального района

                                                                                                                          от  25.11.2022 г. № 109

Состав жюри
муниципального этапа республиканского конкурса школьных театров
«Открытая сцена»